XM00108-19-00-2022-080

厦门市市场监督管理局文件
	厦市监规〔2022〕3号

厦门市市场监督管理局关于印发服务市场

主体助力扎实稳住经济若干措施的通知

各区局，各直属单位，市局机关各处（室），各事业单位：

现将《关于服务市场主体助力扎实稳住经济的若干措施》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

[image: image1.png]

厦门市市场监督管理局

2022年6月16日

（此件主动公开）

关于服务市场主体助力扎实稳住经济的

若干措施

一、降低检验检测费用。2022年7月1日起至2022年12月31日，我局所属检验检测机构,对本市企业计量器具检定校准、产品质量委托检验检测项目、特种设备检验项目按收费标准的 60%收取。本措施实施期间，如上级另有规定的，按“就高不重复”原则执行。
二、助力缓解资金困难。推进知识产权质押融资入园惠企行动，对符合条件的企业知识产权质押贷款，给予贴息和费用补贴，帮助企业降低融资成本。加快兑现质量、标准、知识产权、老旧电梯更新改造、农贸市场改造提升等领域奖补政策。
三、规范涉企收费行为。以水电气、行业协会商会、中介机构、交通物流、金融机构等领域为重点开展涉企违规收费专项整治行动，重点检查各项惠企政策落实情况，依法查处违法违规涉企收费行为，推动各项降费政策落到实处，降低市场主体负担。

四、促进平台经济健康发展。综合运用行政指导、行政约谈、行政处罚等手段，加强对平台价格行为、垄断行为、网络交易、广告发布等方面监管，促进平台经济各类主体更加规范、更具活力。

五、助推消费企稳回升。引导更多企业建立在线消费纠纷解决机制，推动线下维权网点增量扩面。开展放心消费创建和线下七日无理由退货承诺活动，提振消费信心，激发消费潜力。

六、便捷登记审批服务。完善“一网办”“微信办”“就近办”“自助办”。推行许可审批全程电子化，优化证前指导服务。进一步下放市级行政许可和政务服务事项。推行医疗器械审批服务“合并办”“简化办”“免于办”。推行许可备案证件遗失声明自主网上公示，扩大电子营业执照应用场景，支持电子营业执照办理各类商事登记、食品药品、医疗器械审批业务。
七、落实免罚轻罚制度。开展包容审慎监管和柔性执法，按照不予处罚、从轻处罚、减轻处罚和免于行政强制四张清单要求，对市场主体轻微违法行为免罚轻罚，指导督促相关主体及时纠正违法行为。
八、优化信用修复服务。开展信用修复专项行动，采取电话告知、上门走访、短信提示等方式，对符合信用修复条件的市场主体主动提醒、提供专项指导，推行“邮寄办、不见面”修复。

九、提供全方位帮扶服务。开展医疗器械产品上市指导、食安生产体系认证培训、知识产权公益维权援助、质量基础设施协同服务、小微企业质量认证提升行动、质量问题“清零”行动、计量服务中小企业行、防疫保供物资检测“绿色通道”等特色服务，帮助市场主体解决实际问题。

十、疫情期间特别举措。我市发生本土疫情期间，对市场主体实行延长证照有效期、“先发证后核查”、允许延期检验、审慎异常名录管理、免除加处罚款等特别举措。

本措施自发布之日起施行，有效期至2023年12月31日。具体措施明确施行期限的，从其规定。

厦门市市场监督管理局办公室             2022年6月24日印发